
11Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano I | Nº 35

Todos os Segmentos Individuais

Quantidade  Ação específica valor

AÇÃO INDIVIDUAIS

19 Criação de Produtos Para Exibição por meio 
de internet ou presencial. R$ 5.000,00

19 Projetos Total R$ 
95,000,00

1.4. A abertura do crédito suplementar, supressão e remanejamento externo e interno 
realizados por Edital Complementar, são decorrentes da sobra de recursos financeiros 
por ausência de interessados, habilitados e/ou classificados em ações culturais 
emergenciais e categorias específicas, medidas necessárias para otimização e 
universalização dos recursos estabelecidos destinados as ações do inciso III do artigo 
2° da Lei Federal n.° 14.017/2020 (Lei Aldir Blanc). 

1.5. Ficam ratificadas todas as demais normas constantes do Edital e suas alterações.

1.6. Este Edital Complementar entra em vigor na data da sua publicação.

Cuiabá/MT, 16 de dezembro de 2020.

Justino Astrevo de Aguiar

Presidente

Comissão Especial da Lei Aldir Blanc de Cuiabá

Portaria

PORTARIA Nº 042/2020/SMCEL

DISPÕE SOBRE O RESULTADO FINAL DOS SELECIONADOS NO EDITAL 05/2020 DE 
MESTRES DA CULTURA POPULAR LEI 14.017/2020 – ALDIR BLANC.

A COMISSÃO ESPECIAL DA LEI ALDIR BLANC DE CUIABÁ, no uso de suas atribuições 
legais, elencadas na Portaria nº 18/2020/SMCEL publicada em 17 de setembro de 
2020, Ano 9 Nº 2009,

CONSIDERANDO a Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 o qual dispõe sobre ações 
emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de 
calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020 
– Lei Aldir Blanc;

RESOLVE:

Art. 1º Publicar lista dos Selecionados no edital n° 05/2020 de MESTRES DA CULTURA 
POPULAR.

LISTA DE SELECIONADOS NO EDITAL N°05/2020 "MESTRES DA CULTURA 
POPULAR"

NOME RESULTADO

BASÍLIO RODRIGUES DA CONCEIÇÃO SELECIONADO

RICARDO DOS SANTOS SELECIONADO

JOSÉ NATIVE DE MOURA SELECIONADO

IRANIL PEDROSA SELECIONADO

BENEDITO BRAULINO DE MIRANDA SELECIONADO

MARCELINO DE JESUS SELECIONADO

LÍDIO DA SILVA RODRIGUES SELECIONADO

ANA LÚCIA DA SILVA SELECIONADO

DALVETE MAIA DA SILVA ROSA SELECIONADO

ERONDINO JOSÉ LEITE DE OLIVEIRA SELECIONADO

MATILDE DA SILVA SELECIONADO

JURACY DA CONCEIÇÃO SELECIONADO

ERON MIGUEL BEZERRA SILVA SELECIONADO

ALICE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA SELECIONADO

CLEOMANCE ALMEIDA SALDANHA SELECIONADO

MILTON PEREIRA DE PINHO SELECIONADO

MARGARIDA XAVIER DA CRUZ SELECIONADO

ANTONIO MARINHO DE SOUZA FORTALEZA SELECIONADO

IVAN BELÉM SELECIONADO

 Art. 2° Os selecionados neste edital ficam convocados para assinatura do Termo de 
Fomento Emergencial, com o prazo de 5 dias uteis a partir desta publicação.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Cuiabá/MT, 16 de dezembro de 2020.

Justino Astrevo de Aguiar

Presidente

Comissão Especial da Lei Aldir Blanc de Cuiabá

PORTARIA Nº 041/2020/SMCEL

DISPÕE SOBRE O RESULTADO FINAL DO EDITAL N° 04/2020 SELETIVO DE OBRAS DE 
ARTE PARA COMPOSIÇÃO DE ACERVO CULTURAL COM A LEI 14.017/2020 – ALDIR 
BLANC.

A COMISSÃO ESPECIAL DA LEI ALDIR BLANC DE CUIABÁ, no uso de suas atribuições 
legais, elencadas na Portaria nº 18/2020/SMCEL publicada em 17 de setembro de 
2020, Ano 9 Nº 2009,

CONSIDERANDO a Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 o qual dispõe sobre ações 
emergenciais destinadas ao setor cultural a ser adotadas durante o estado de 
calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020 
– Lei Aldir Blanc;

RESOLVE:

Art. 1º Publicar lista dos Selecionados no edital n° 04/2020 PROCESSO SELETIVO DE 
OBRAS DE ARTE PARA COMPOSIÇÃO DE ACERVO CULTURAL. 

LISTA DE SELECONADOS NO EDITAL DE AQUISIÇÃO

SEGMENTO DE ARTES VISUAIS

NOME OBRA SELECIONADA RESULTADO

Adão Domiciano Pinto Obra 1 e 3 SELECIONADO

Aide Pedrosa Valladares Obra única SELECIONADO

ALAIR XAVIER DOS SANTOS 
FOGAÇA Conjunto SELECIONADO

ALCIDES RIBEIRO DOS 
SANTOS Conjunto inscrição 2 SELECIONADO

Alexandre Cervi Reis da Silva Obra 3 SELECIONADO

André Víctor Lisboa Gorayeb Obra 3 SELECIONADO

Antonio Guimaraes Alves Obra 3 SELECIONADO

Benedito Aleixo Cortez Obra 2 SELECIONADO

Benedito Clotilde Da Silva Obras 1 e 3 SELECIONADO

CÁCIA APARECIDA MARTINS Obra 3 SELECIONADO

Carlos Roberto Ferreira Lopes Obra 2 SELECIONADO

carlos roberto miranda Obra 1 SELECIONADO

Cherle Rodrigues da Costa Obra 1 SELECIONADO

Cirley Rodrigues da Conceição 
Costa Categoria B 2 opção SELECIONADO

Claudia Regina Pereira Brecht 
Fernandes Obra 1 SELECIONADO

Cleide Rodrigues de Morais 
Antunes Conjunto C SELECIONADO

Clovis Hugueney Irigaray Obra 1 SELECIONADO

Danilo Fernandes de Freitas Obra 1 SELECIONADO

Davi Vicente da Silva segunda 
inscrição Dança e boi SELECIONADO

Dilson de Oliveira Miranda Obra 1 SELECIONADO

Edilaine Domingas da Silva 
Albino Oratório categoria D SELECIONADO

Elieth Povoa Grip Obras 1 e 3 SELECIONADO

Fred Gustavo da Silva Obra conjunto cidade e vera 
com viola SELECIONADO

FREDE HORTELLI FOGAÇA única SELECIONADO

GERVANI FERREIRA DE PAULA Obra 1 SELECIONADO

Gonçalo Luiz de Arruda Obras 2 e 3 SELECIONADO


